令和２年２月　第２回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和２年２月１３日（木）

午前９時～午前１０時４0分

開催場所　 南部町役場法勝寺庁舎２階　会議室

出席者 福田教育長・井上委員・板委員・瀬田委員

説明員 安達教育次長、角田人権・社会教育課長、水嶋総務・学校教育課長

書記 大塚課長補佐

欠席委員 畠委員

【開会　午前９時】

【２．挨拶】

福田教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件の決定】

　５．議事Ⅱ、９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

福田教育長 議案第3号「令和元年度３月補正予算要求」について

安達次長 議案P.5-16説明

井上委員 京都大学の訪問はよい企画なので、綿密に計画を立て、生徒が多く参加できるようにして

ほしい。

安達次長 今年度は２泊３日で実施したが、生徒が参加しやすいよう次年度は１泊２日で計画をして

いる。また、オープンキャンパスは高校生対象であるので、その日に合わせることなく、

中学校の日程に合わせて、京都大学訪問の時期を決定したい。

板委員 GIGAスクール構想で、校内通信ネットワーク整備をすると、ランニングコストは増えないか。

福田教育長 通信の回線を太くする工事なので、ランニングコストは増えないと思う。

瀬田委員 歳入のほうで県補助金が増額となった理由は何か。

角田課長 県指定文書の消防設備取替工事に基礎部分の追加が認められ、増額となったものである。

福田教育長 議案第3号「令和元年度３月補正予算要求」について異議はないか。

全委員 異議なし

福田教育長 議案第3号「令和元年度３月補正予算要求」については承認とする。

福田教育長 議案第4号「南部町立小・中学校管理規則の改正」について

水嶋課長 議案P.17-18説明

井上委員 共同学校事務室が発展的な組織となってほしい。

福田教育長 来年度から共同学校事務室を実施するのは県内で南部町のみである。

議案第4号「南部町立小・中学校管理規則の改正」について異議はないか。

全委員 異議なし

福田教育長 議案第4号「南部町立小・中学校管理規則の改正」については承認とする。

福田教育長 議案第5号「南部町共同学校事務室設置要綱」について

水嶋課長 議案P.19-20説明

【１．互礼・開会】

1 ページ

井上委員 専決後の最終決裁についての記載は必要ないか。

福田教育長 最終決裁は校長が行う。期日の指定はないが、専決後速やかに決裁を回すよう、口頭で

補足する。

板委員 中核校を決められると思うが、想定はどこの学校か。

福田教育長 会見小学校を想定している。中核校には事務の加配がつくため、２名体制となる。

板委員 いままでの仕事内容と変わりはないのか。

福田教育長 仕事内容に関しては大きく変わりはないが、業務の分担は一層進むと考えている。

議案第5号「南部町共同学校事務室設置要綱」について異議はないか。

全委員 異議なし

福田教育長 議案第5号「南部町共同学校事務室設置要綱」については承認とする。

福田教育長 議案第6号「南部町立学校小規模特認校制度に関する要綱」について

水嶋課長 議案P.21-22説明

会見第二小学校には、南部町内であれば校区外の申請が必要なく就学できる。

逆に、鶴田、池野の児童が会見小学校、西伯小学校へ行く場合は校区外就学となる。

井上委員 定員をオーバーしたらどうするか内規でも決めておいたほうがよい。審査方法の開示が

あれば、それに応えなければならないと思う。

福田教育長 学校の規模を考えると一定の基準が必要と考える。事務局で審査方法など検討する

必要がある。

板委員 要綱整備による制度周知はどのようにされるか。

水嶋課長 会見第二小学校では、チラシを作成し、配布する予定である。

板委員 通学は保護者の責任によるという点を周知しておいたほうがよい。

井上委員 今後はデマンドバスなどの充実も必要になると思う。

福田教育長 議案第6号「南部町立学校小規模特認校制度に関する要綱」について異議はないか。

全委員 異議なし

福田教育長 議案第6号「南部町立学校小規模特認校制度に関する要綱」については承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【７．専決処分Ⅱ】

なし

【８．報告Ⅰ】

①月例報告

福田教育長 会議案P2説明

②事務局関係

○地方創生交付金の活用（GIGA スクール）について

福田教育長 別添資料P.1説明

GIGAスクールとは、国の想定している児童生徒一人一台のパソコン整備と、高速ネット

ワーク整備である。整備費用の約８割が国補助となるため、今年度に補正対応をする。

井上委員 必要な整備はした方がよいが、児童生徒の視力低下についても配慮が必要と考える。

2 ページ

③総務・学校教育課関係

○令和２年度学校関係行事等計画一覧について

水嶋課長 別添資料P.2説明

〇外国語指導業務委託事業実施事業者選定会（報告書）について

水嶋課長 別添資料P.3説明

瀬田委員 プロポーザルに参加したが、これまでの実績はもちろん、学習以外でも積極的に参加し、

コミュニケーションを重視しておられるのはよいと感じた。

④人権・社会教育課関係

○日本海新聞ふるさと大賞について

角田課長 別添資料P.10-12説明

○令和元年度「西部の社会教育」について

別冊参照

【１０．協議Ⅰ】

１）委員提案（報告）

なし

2）事務局提案

①小中学校卒業証書授与式、入学式及び保育園卒園式への出席について

安達次長 別添資料P.5説明

井上委員 保育園の卒園式はどう分担するか。

安達次長 振り分けさせていただき、都合つけば参加をお願いしたい。３月の臨時教育委員会で

再度案内をさせていただく。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

福田教育長 会議案P.4説明

【１３.次回委員会開催日について】

１）３月（第３回）臨時例教育委員会の開催について

　日時　３月１０日（火）午後５時３０分～

　会場　南部町役場天萬庁舎　２Ｆ会議室

2）３月（第４回）定例教育委員会の開催について

　日時　３月２６日（木）午後２時００分～

　（町教職員離任式　午後１時～　富有まんてんホール）

　会場　南部町役場天萬庁舎　２Ｆ会議室

【１４．互礼・閉会】

　午前１０時４0分

3 ページ